



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



**REGIO
SUD-MUNTENIA
2021-2027**

COMITETUL DE MONITORIZARE A PROGRAMULUI REGIONAL SUD-MUNTENIA 2021 - 2027

DECIZIE

Nr. 4 din 12 iunie 2025

privind aprobarea *Minutei reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027 din data de 11 iulie 2024*

În temeiul prevederilor articolului 20, alineatul (2) din cadrul Regulamentului de Organizare și Funcționare a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021 - 2027,

Comitetul de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021 - 2027 adoptă prezenta

DECIZIE:

Art. 1 - Se aprobă Minuta reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027 din data de 11 iulie 2024.

Art.2 - Minuta reuniunii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027 din data de 11 iulie 2024 este prezentată în Anexa 1, ce face parte integrantă din prezenta decizie.

PREȘEDINTE

Comitetul de Monitorizare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027

Liviu Gabriel MUȘAT

Director General Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia



Anexa 1 la Decizia nr. 4 a Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia
2021 - 2027 din data de 11 iulie 2024

Minuta
Reuniunii Comitetului de Monitorizare a
Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027
11 iulie 2024, Călărași

Reuniunea Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027 a avut loc în data de 11 iulie 2024 la sediul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, din municipiul Călărași, județul Călărași. La eveniment au participat 27 de instituții din cadrul Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027, dintre care 23 de membri cu drept de vot, Comisia Europeană (membru cu rol de monitorizare și consultativ) și 3 observatori.

Reuniunea a fost condusă de către domnul **Liviu Gabriel MUȘAT**, în calitate de **Președinte al Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 (CMPRSM)**.

În deschidere, domnul **Președinte** a mulțumit pentru prezență tuturor participanților și a prezentat, pe scurt, agenda zilei. Astfel, primul punct de pe ordinea de zi a fost votarea proiectului de decizie privind aprobarea **minutei reuniunii Comitetului de Monitorizare din data de 23 noiembrie 2023**. În urma supunerii la vot, proiectul de decizie a fost adoptat cu unanimitate de voturi.

În continuare, domnul **Președinte al CMPRSM** a salutat prezența domnului **Nicola AIMI – Expert Senior - Direcția Generală Politică Regională și Urbană** și l-a invitat să ia cuvântul. Reprezentatul Comisiei Europene a declarat că **Autoritatea de Management a Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 (AM PRSM)** a realizat progrese în implementarea Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027. Astfel, a exemplificat prin faptul că, până la acel moment, din cele 35 de apeluri de proiecte preconizate spre lansare, au fost deschise 22 de apeluri de proiecte, printre care se regăsesc și cele dedicate proiectelor etapizate, potrivit informațiilor publicate pe site-ul Programului Regional Sud-Muntenia 2021 - 2027.

Reuniunea a continuat cu prezentarea privind „*Progresul implementării Programului Regional Sud - Muntenia 2021-2027*” susținută de doamna **Gabriela CĂLIN - Director AM PRSM**. Doamna **CĂLIN** a informat membrii Comitetului de Monitorizare cu privire la implementarea efectivă a Programului, care a început în urmă cu șapte luni, în urma aprobării criteriilor de eligibilitate. În acest sens, a menționat faptul că primul apel de proiecte din cadrul Programului a fost lansat în decursul lunii decembrie 2023.

În ceea ce privește proiectele deja depuse, **doamna CĂLIN** a explicat faptul că Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 intenționează să solicite o supracontractare pentru acele obiective specifice unde valoarea proiectelor depuse a depășit sau va depăși alocarea.

O solicitare de supracontractare a fost transmisă și aprobată pentru proiectele depuse în cadrul apelului privind obiectivul specific „*RSO3.2. Dezvoltarea și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a*



mobilității transfrontaliere (FEDR)”. Astfel, sunt în implementare 7 din cele 8 proiecte depuse. Cu această ocazie, **doamna CĂLIN** a mulțumit pentru sprijinul acordat de către Autoritatea de Certificare și Plată privind aprobarea supracontractării.

Mai apoi, doamna **CĂLIN** a prezentat prognoza pentru atingerea țintei de absorbție la 31 decembrie 2025. În funcție de patru mari ipoteze respectiv, numărul de contracte semnate, proiectele etapizate, valoarea alocată pentru beneficiarii privați și instrumentele financiare din cadrul programului, Autoritatea de Management a estimat că ținta de 172.60 mil. Euro pentru anul 2025 va fi depășită cu 136,67 mil. Euro.

Totodată, doamna **CĂLIN** a prezentat stadiul actual al proiectelor etapizate. Astfel, apelurile pentru proiectele etapizate au fost lansate, sunt eligibile 58 de proiecte conform listei aprobate de către CM PRSM și 18 proiecte sunt deja în contractare. Un proiect a fost „retras”, în sensul că beneficiarul a finalizat investiția, iar termenul limită de depunere pentru proiectele etapizate este 17 iulie 2024.

La acest punct al discuției, domnul **Petre Luigi LUCAN - Președintele Asociației Consultanților în Management din România (AMCOR)** a întrebat care este termenul limită pentru depunerea de proiecte aferentă *operațiunii „PRSM/ID/1/1/1.3/B - Intensificarea creșterii durabile și a competitivității microîntreprinderilor, întreprinderilor mici și întreprinderilor mijlocii din regiunea Sud-Muntenia”* și dacă acest termen se va mai prelungi.

Domnul Președinte al CMPRSM a precizat că este posibil ca termenul de finalizare a apelului să fie prelungit, în cazul în care nu se va atinge procentul de 200% fonduri solicitate din alocarea aferentă apelului.

În continuare, doamna **Lucica CRĂCIUN - Director General Autoritatea de Certificare și Plată din cadrul Ministerului de Finanțe** a felicitat conducerea Autorității de Management a Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 deoarece a fost prima Autoritate de Management din țară care a depus cerere de fonduri. De asemenea, în ceea ce privește creditele de angajament, AM PRSM se află tot pe primul loc în țară.

A urmat prezentarea privind stadiul de implementare a *“Planului Multianual de Evaluare al Programului Regional Sud – Muntenia 2021 – 2027”*, susținută tot de către doamna **Gabriela CĂLIN**.

În urma acestei prezentări, doamna **Adelina PAFITIS, Director General Adjunct DGPCS a MIPE** a felicitat AM PRSM pentru elaborarea unui Plan de Evaluare coerent, matur, ce reflectă clar viziunea strategică a Programului.

Doamna **Andreea Mirela TACHE, Ofițer de Comunicare al Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027** a prezentat mai apoi următorul punct de pe agendă și anume *„Acțiunile de comunicare, vizibilitate și transparență pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027”*. În cadrul acestei prezentări au fost evidențiate acțiunile de promovare, precum și activitățile organizate în vederea implementării Programului. În plus, a mai fost menționat faptul că, la nivelul instituției, a fost creat un generator de machete, pentru a veni în sprijinul beneficiarilor privind elaborarea materialelor de informare necesare implementării unui proiect.

În acest punct al discuției, domnul **Nicola AIMI** a intervenit, menționând prevederile articolului 46, litera (a) din Regulamentul privind dispozițiile comune (CPR) (UE) 2021/1060, cu modificările și completările ulterioare, care stipulează faptul că *“Autoritățile de Management trebuie să asigure vizibilitatea sprijinului în toate activitățile care privesc operațiunile sprijinite de fonduri, acordând o atenție deosebită operațiunilor de importanță strategică”*, respectiv, proiectelor *“Centrul de Date Regional Sud Muntenia”* și *“Dezvoltarea infrastructurii de turism în zona Padina-Peștera”*. În acest sens, domnul **AIMI** a recomandat ca pentru fiecare dintre aceste două proiecte să se realizeze o Strategie de Comunicare.

Doamna **Andreea Mirela TACHE** a răspuns că AM PRSM va acorda o importanță deosebită celor două proiecte strategice, precum și celorlalte proiecte cu valori mai mari de 10 milioane Euro.



În continuare, doamna **Gabriela CĂLIN** a susținut o prezentare despre stadiul implementării „*Foii Regionale de Parcurș privind întărirea capacității administrative a părților implicate în implementarea Programului Regional Sud – Muntenia 2021-2027*”. Doamna **CĂLIN** a precizat că o parte din acțiunile menite să atingă obiectivele asumate de Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia în calitate de Autoritate de Management a Programului Regional Sud-Muntenia în ceea ce privește dezvoltarea capacității administrative, sunt deja realizate.

Mai departe, doamna **Gabriela CĂLIN** a prezentat „*Progresul privind configurarea Instrumentelor financiare în cadrul Programului Regional Sud – Muntenia 2021-2027*”. Doamna **CĂLIN** a menționat că procesul a fost demarat în anul 2021, atunci când a fost elaborat studiul de fezabilitate pentru utilizarea instrumentelor financiare prin care au fost identificate 3 posibile instrumente financiare și anume: instrumentul financiar pentru infrastructuri de afaceri, instrumentul financiar pentru eficiență energetică pentru locuințe individuale, iar cel de-al treilea instrument vizează infrastructura de turism. Astfel, dna **CĂLIN** a precizat că evaluarea ex-ante pentru utilizarea instrumentelor financiare a fost realizată intern. De asemenea, în toată această perioadă au avut loc întâlniri și consultări cu Banca Europeană de Investiții și reprezentanții DG REGIO. În plus, Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia urmează să semneze Acordul de Finanțare cu Banca Europeană de Investiții.

La acest punct, a intervenit **domnul Krzysztof KASPRZYK – Șef adjunct de unitate E2, DG REGIO, Comisia Europeană**, care a transmis felicitări Autorității de Management a Programului Regional Sud-Muntenia cu privire la progresul implementării instrumentelor financiare, subliniind faptul că regiunea Sud-Muntenia este într-un stadiu avansat al negocierii Acordului de Finanțare, depășind anumite obstacole și întârzieri ce au apărut pe parcursul acestui proces.

Mai apoi, **domnul Eugen TEODOROVICI - Director, Direcția pentru auditul POR din cadrul Autorității de Audit**, și-a exprimat sprijinul pentru AM PRSM în ceea ce privește implementarea instrumentelor financiare, menționând faptul că folosirea instrumentelor financiare ar trebui să vizeze atât finanțări pentru zona privată, prin acordarea de garanții, cât și atragerea de investitori în regiune, pentru a maximiza astfel sprijinul pentru regiune din punctul de vedere al nevoilor mediului de afaceri.

În continuare, **domnul Președinte al CMPRSM** a mulțumit domnului **TEODOROVICI** pentru oferirea acestui sprijin și a precizat că se va organiza o conferință regională pe tema instrumentelor financiare și a mediului de afaceri.

În încheiere, **domnul AIMI** a felicitat AM PRSM pentru tot progresul realizat în implementarea Programului, asigurând Autoritatea de Management că va beneficia și în continuare de sprijinul Comisiei Europene.

Referitor la ultimul punct de pe agenda reuniunii și anume, stabilirea următoarei date a reuniunii, **doamna CĂLIN** a informat membrii Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Muntenia 2021 - 2027 că următoarea reuniune va avea loc în luna noiembrie 2024.

De asemenea, a precizat că, în cazul în care vor interveni modificări asupra Programului Regional Sud-Muntenia 2021 - 2027, acestea vor fi aduse la cunoștința membrilor Comitetului de Monitorizare prin informarea acestora în cadrul procedurii de consultare scrisă.

La finalul reuniunii, **domnul Președinte al CMPRSM** a mulțumit încă o dată tuturor membrilor pentru participarea la reuniune.